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YA RDEN OCH V I
av Anna Kölén, dramaturg  

Jag läste Yarden på semestern, halvliggande i en solstol på en terrass vid Medelhavet. Kon-
trasten mellan det bländande solljuset och bokens mörker var total. Jag behövde den där kon-
trasten för att orka ta mig igenom boken. Jag hade börjat läsa den förut, hemma i vardagen, 
men då orkade jag inte med mer än några sidor. Det gjorde för ont att läsa. Jag kände igen 
mig i bokens berättarjag, i Kristians ensamhet och utsatthet, och det gjorde ont. Det var lika 
smärtsamt att jag kände igen mig i de andra, i den grupp som vänder Kristian ryggen och 
låtsas att han inte finns. Den priviligerade medelklassen, gruppen som jag själv tillhör. Den 
grupp som de flesta av oss som läser prosaböcker och går på teater tillhör. Vi som kan åka på 
semester till ljuset vid Medelhavet för att stå ut med mörkret. Vi som tjänar på att vissa får så 
mycket och på att andra ingenting har. 
 Ja, min bakgrund liknar Kristians. Jag har också en psykiskt sjuk förälder, jag har upp-
levt fattigdom och jag har en klassresa bakom mig. Aldrig tidigare har jag läst en så igenkänn-
bar, uppriktig och skoningslös skildring av psykisk sjukdom och klasskillnadernas grymhet 
som i Yarden. Det var jävligt smärtsamt att läsa om eländet. Jag skulle hellre låtsas att det inte 
finns och aldrig har funnits, vare sig i mitt eget liv eller i världen för övrigt. Det vore lättare, i 
alla fall på kort sikt. Men Yarden hjälpte mig att förstå att jag inte är ensam om min bakgrund 
och mina erfarenheter, och att jag inte ska skämmas för dem. Att de erfarenheterna inte bara 
har gjort mig till den jag är i dag, utan att de är en tillgång och kan göra mig till en klokare 
människa och en bättre dramaturg. Något som vare sig goda samtal, självrannsakan eller 
terapi dittills hade lyckats få mig att förstå. 
 Men Yarden är ju inte bara en självbiografisk monolog, där en person kan känna igen 



sig i en annan. Yarden är också en kollektiv berättelse om Sverige idag. Så kanske var det 
egentligen inte berättelsens mörker som gjorde så ont, utan dess ljus: ljuset som riktas mot 
samhället vi lever i. Samhället som är vi. Vi som domineras av idéer om individens valfrihet 
och allas lika möjligheter. Idéer som i förlängningen anser att du får skylla dig själv om du är 
fattig och sjuk, eller i alla fall att det är ditt eget ansvar att se till att du blir rik och håller dig 
frisk. 
 I Yarden skildras ett annat Sverige, där människor lever i fattigdom och utanförskap. 
Människor som inte har några val, inte känner några möjligheter. Det är dessa människor 
som betalar för vår nittonkronorsöl, för våra lågprisjeans, för våra billiga husbyggen och reno-
veringar. De betalar med minuter och timmar av sina liv, med sina kroppar, med sin psykiska 
hälsa. Yarden påminner oss om detta, som vi gärna vill glömma, på det sätt som bara konsten 
kan.  För man behöver ju inte ha erfarenheter som liknar huvudpersonens för att bli berörd 
av konst. I konsten möter vi främlingar och känner med dem, vi får möjlighet att se och förstå 
sådant som vi själva inte har upplevt. Vår värld vidgas och blir större än den personliga erfa-
renheten. Mötet med konsten gör oss större än oss själva. Och att växa gör ont, men det är en 
bra smärta, den där växtvärken. Den betyder att det händer något. 
 Yarden är inte min berättelse, det är Kristian Lundbergs. Men jag har gjort den berät-
telsen till min, först genom att läsa den och känna med den och sedan genom att skriva om 
den till en pjäs. Vi på teatern har gjort Yarden till vår berättelse och nu ger vi den till dig. Jag 
hoppas att du också känner igen dig, oavsett vem du är och var du kommer ifrån. Jag hoppas 
att du gör berättelsen till din. Och jag hoppas att det gör lite ont.
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